Дело № 1-381/2024

Следственный № 12401300028000047

УИД: 41RS0001-01-2024-003013-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 24 мая 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Никитиной А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гусейнова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 использовал заведомо поддельные паспорт гражданина и иной официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином р. Азербайджан и достоверно зная об истечении срока пребывания на территории РФ, установленного Федеральным законом от 25.07.2022 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», с целью подтверждения права нахождения на территории РФ и освобождения от обязанности покинуть территорию РФ, установленной названным законом, а также с целью избежания административной ответственности за нарушение законов, регламентирующих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, в том числе Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в конце июля 2023 года приобрел у лица, в отношении которого производство по данному делу не ведется, миграционную карту серии 

<

...>, содержащую недостоверные сведения о его прибытии 7 июля 2023 года на территорию РФ, с проставленными дата-штампами КПП «Шереметьево» от 7 июля 2023 года, а также ранее полученный в установленном порядке паспорт гражданина Республики Азербайджан с серией и номером С03879713, выданный 5 ноября 2021 года, с внесенными в него недостоверными сведениями о пересечении им границы РФ, штампов: КПП «Шереметьево 703» от 26 июня 2023 года и КПП «Шереметьево 923» от 7 июля 2023 года. 6 октября 2023 года в период с 18 часов 30 минут по 19 часов, находясь в административном здании УВМ УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес>, достоверно зная, что вышеуказанные миграционная карта и паспорт являются недействительным, поскольку дата-штампы в них проставлены не компетентным органом, действуя умышленно, предъявил их сотруднику УВМ в качестве документов предоставляющих ему право нахождения на территории Российской Федерации и освобождающих от обязанности выехать за её пределы, тем самым использовал заведомо поддельные миграционную карту и паспорт гражданина р. Азербайджан. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что существо обвинения ему понятно и в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, указав, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены полностью.

Так, подсудимый, признал свою вину, полностью согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает существо обвинения, ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после предварительной с ним консультации. Указал, что осознаёт характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке, нет.

С учётом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришёл к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 327 УК РФ - использование заведомо поддельных паспорта гражданина, иного официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (л.д. 60-62). 

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском в отношении него жалоб и заявлений не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был (л.д. 78).

За период содержания в ЦВСИГ УМВД России по Камчатскому краю нарушений режима не допускал; по характеру спокойный, выдержанный, в общении с сотрудниками корректен (л.д. 76). 

Учитывая, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 63, 69), а также отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у него каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, неудовлетворительное состояние здоровья матери подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также положения, предусмотренные ст. 43, 60 УК РФ. 

В силу императивного требования ч. 1 ст. 56 и ч. 6 ст. 53 УК РФ, оснований для назначения наказания в виде ограничения свободы и лишения свободы, не имеется.

По смыслу закона при наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ назначению наказания в виде лишения свободы иностранным гражданам, по статьям Особенной части УК РФ, в санкциях которых предусмотрено только лишение свободы и ограничение свободы, следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на статью 64 УК РФ.

При определении вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершённого подсудимым, данные о его личности, в целом положительные характеристики, признание своей вины, раскаяние в содеянном, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым: миграционную карту на имя ФИО1 с серией и номером 

<

...>, хранить при деле; паспорт гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО1 с серией и номером С03879713 направить в УВМ УМВД России по Камчатскому краю (л.д. 54). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому. Сокращенное: УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому. Адрес: 683000 

<

...>. УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому), р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***> KП1410101001, KБK 18811603121019000140, ОГРН 

<

***>, банк плательщика и банк получателя: отделение «Петропавловск-Камчатский», г. Петропавловск-Камчатский, БИК 043002001.

УИН 188541240102900001095.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: миграционную карту на имя ФИО1 с серией и номером 

<

...>, хранить при деле; паспорт гражданина Республики Азербайджан на имя ФИО1 с серией и номером С03879713 направить в УВМ УМВД России по Камчатскому краю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

Приговор (постановление) не вступил(о) в законную силуПодлинник судебного акта подшит в деле № 1-462/2024и находится в производстве Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края 

«КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи_________________________Секретарь (помощник судьи) Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края А.А. Никитина (инициалы, фамилия) 24 мая 2024 г.